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АНОТАЦІЯ

Стецюк Р.О. Саксофон у джазовому мистецтві США 1950-х – 1960-х

років (на прикладі порівняльного аналізу стилів Дж. Колтрейна та

С. Роллінза). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності

025 – Музичне мистецтво. – Міністерство культури та стратегічних

комунікацій України, Харківський національний університет мистецтв імені

І.П. Котляревського. Харків, 2025.

Дисертацію присвячено одному з найцікавіших феноменів ХХ

століття – джазу, вплив якого на розвиток музичного мистецтва (як

популярного, так й академічного) неможливо переоцінити. Важливим

чинником тут постає темброве втілення творів з використанням безлічі

комбінацій суто інструментальних та вокально-інструментальних складів,

серед яких особливе місце належить саксофону. Водночас, маємо визнати,

що одним із значущих і недостатньо досліджених аспектів сучасної

джазології є інструментально-видова специфіка джазової імпровізації.

Виникає необхідність її розробки на ґрунті теорій органології та музичного

стилю в тій складовій, що стосується видової інструментальної специфіки.

Стиль саксофона в джазі – явище, розробка якого комплексно досі не

здійснювалася. Не розглядалися під таким кутом зору й індивідуально-

авторські репрезентації цього стилю такими видатними майстрами, як

Дж. Колтрейн / John Willwam Coltrane (1926 – 1967) і С. Роллінз / Theodore

Walter «Sonny» Rollins (нар. в 1930 році), справжніх класиків саксофонного

джазу другої половини ХХ століття. Таким чином, актуальність теми

дисертації обумовлена: 1) засадничою роллю саксофона в мистецтві

джазової імпровізації; 2) нагальною потребою сучасної джазології у

комплексному дослідженні специфіки джазового саксофонного стилю; 3)

відсутністю спеціальних праць, присвячених творчості класиків джазової

саксофонної імпровізації Дж. Колтрейна і С. Роллінза.
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Мета дослідження – виявити специфіку мистецтва саксофона в

американському джазі 50-х – 60-х років ХХ століття через порівняння

виконавських стилів Дж. Колтрейна та С. Роллінза.

Об’єкт дослідження – саксофон у мистецтві джазу, предмет –

виконавські стилі Дж. Колтрейна та С. Роллінза в порівняльному аспекті.

Матеріал дослідження склали: зразки джазових саксофонних імпровізацій

Дж. Колтрейна та С. Роллінза (понад 10 альбомів, що проаналізовані в

оглядовому плані), а також їхні окремі імпровізації на тему-стандарт

Джона де Поля «You Don’t Know What Love Is» та спільна імпровізація на

тему С. Роллінза «Tenor Madness» (розглянуті детально).

Методи дослідження. Концепція дослідження спирається на

взаємодію методів сучасної музикології (історичний, дедуктивний,

жанрово-стильовий) з домінуванням тих, що розкривають специфіку

джазового виконавства (органологічні, біографічний, порівняльно-

інтерпретаційний).

Наукова новизна отриманих результатів. Дисертація є першим в

українському музикознавстві досвідом комплексного вивчення

функціонування саксофона в американському джазі 1950-х – 1960-х років

на прикладі творчості Дж. Колтрейна і С. Роллінза. У дисертації вперше:

⎯ запропоновано дефініцію поняття «стиль саксофона» як різновиду

інструментально-видового стилю;

⎯ узагальнені відомості щодо органології саксофона як духового

інструмента універсального типу;

⎯ окреслено естетико-комунікативну парадигматику саксофона в

джазі;

⎯ виявлено специфіку саксофонної джазової імпровізації в аспектах

фактури та синтаксису;

⎯ здійснено історіографічний огляд джазових саксофонних стилів в

американському джазі;
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⎯ здійснено порівняльний аналіз виконавських стилів Дж. Колтрейна

та С. Роллінза;

⎯ виконано інтерпретаційний аналіз саксофонних імпровізацій цих

майстрів, які раніше у даному аспекті не досліджувалися.

Дисертація складається з трьох розділів. У Розділі 1 «Стиль

саксофона в класиці і джазі: спільне та особливе» узагальнено відомості

щодо органології саксофону як духового інструменту універсального типу.

Підкреслено, що у сучасній музикології Виконавець постає як елемент

комунікативної тріади «музикант – твір – слухач», де під «твором»

розуміється не тільки композиторський опус, але й інструмент (голос), для

якого він призначений. Запропоновано визначення стилю саксофону як

різновиду інструментально-видового стилю: «виконавсько-

композиторський феномен, що синтезує темброво-акустичні та образно-

семантичні складові його звучання, котре вирізняється проміжним

положенням між дерев’яними і мідними саундами, своєрідністю

співвідношення специфіки та універсалізму з тенденцією до пріоритету

останнього».

Зазначено, саксофонний «бум», який виник із моменту впровадження

інструмента в джаз, був закономірним явищем, мав спадкоємний характер і

відображував тенденції тембрового мислення, усталені ще в умовах

романтичної естетики. Водночас, як актуальна «емблема» джазового

мистецтва, саксофон зберігав власну інструментально-видову специфіку,

що втілювалось: 1) на рівні органології; 2) виконавському рівні; 3) на рівні

форми і драматургії творів.

У Розділі 2 «Специфіка джазової імпровізації» окреслено естетико-

комунікативну парадигматику саксофона в джазі та здійснено

історіографічний огляд джазових саксофонних стилів в американському

джазі. Підкреслено, що саксофонний стиль у джазі розвивався у напрямі від

«естрадизованих» колективних (біг-бенди Каунта Бейсі і Дюка Еллінгтона,

симфоджаз Пола Уайтмена) до сольних імпровізаційних форм.
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Зазначено, що імпровізаційний процес у джазі здійснюється на основі

двох доктрин – індивідуально-особистісної (самовираження одного

імпровізатора) та колективної (кілька імпровізаторів, об’єднаних на основі

паритету або ієрархії).

Доведено, що імпровізація – лише частково спонтанний акт; вона

виникає у вигляді свого роду стилістичних варіацій на «тему-образ» або

навіть «тему-текст» із «поправкою» на специфіку інструментів або голосів.

Особливе значення тут має мовна конвенція; мова імпровізації повинна бути

не тільки зрозумілою, але і досить глибоко вкоріненою в слуховій

свідомості, що наочно демонструють evergreens (теми-стандарти) у

традиційному джазі.

У розділі 3 «Джазовий саксофон у творчості Дж.Колтрейна і

С. Роллінза: типологія стильових втілень» підкреслено, що корінний

перелом у стилістиці саксофонної джазової імпровізації (як і джазу загалом)

відбувається при зміні «нормативного» swing'у, означеного шляхом

«стандартизації» та «естрадизації», «анормативним» bebop'ом, який

пропонує автономізацію виконавців-імпровізаторів. У джазі після біпопу, в

свою чергу, формуються і функціонують дві «полярні» стильові лінії: 1)

спонтанно-елітарна (free jazz); 2) мас-культурна (стиль fusion – конгломерат

«старого» і «нового» в різному індивідуально-стильовому втіленні). Це

розмежування поєднувалося з тенденцією до формування єдиного

джазового стилю, де провідну роль зіграв саксофон, що став однією з його

«емблем».

Здійснено порівняльний аналіз стилів Дж. Колтрейна та С. Роллінза.

Виявлено, що показовою рисою стилю Дж. Колтрейна було зміщення

«центру ваги» саксофонної імпровізації з вертикалі (гармонія) на

горизонталь (мелодія, точніше – монодія). Стиль же С. Роллінза є певним

антиподом до стилю Дж. Колтрейна, але, водночас, в чомусь вони

наближені: обидва саксофоністи відносяться до перехідного для історії

джазу періоду, коли підбивалися підсумки нормативності 1920-х – 1940-х
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років і, водночас, закладалися основи подальших новацій. На відміну від

Дж. Колтрейна, котрий одразу ж визначив вектор власних пошуків у

напрямку до останніх, С. Роллінз постає як «традиціоналіст» – саксофоніст-

віртуоз, який дбає про вдосконалення техніки гри набагато більше, ніж

імпровізації (звідси – відомий в колі джазменів його іменний бренд –

Saxophone Colossus).

Підкреслено, що творчість цих музикантів стала джерелом натхнення

для декількох поколінь виконавців та музикантів, як джазової царини, так і

деяких академічних напрямків.

Ключові слова: академічна та неакадемічна сфери музикування,

джаз, музичне виконавство, інтерпретація, стиль, виконавська поетика,

імпровізація, інструменталізм, духові інструменти, джазовий саксофон,

творчість Дж. Колтрейна, творчість С. Роллінза

SUMMARY

Stetsiuk R.O. Saxophone in the jazz art of the USA of the 1950s – 1960s

(on the example of a comparative analysis of styles of J. Coltrane and

S. Rollins). – Qualifying scientific work on the rights of manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 025 –

Musical Art. – Ministry of Culture and Strategic Communications of Ukraine,

Kharkiv I. P. Kotlyarevsky National University of Arts, 2025.

The dissertation is devoted to one of the most interesting phenomena of the

XX century, jazz, whose influence on the development of musical art (both

popular and academic) cannot be overestimated. An important factor here is the

timbral embodiment of works using a variety of combinations of purely

instrumental and vocal-instrumental compositions, among which the saxophone

has a special place. At the same time, we have to admit that one of the significant

and insufficiently studied aspects of contemporary jazzology is the instrumental
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and species specificity of jazz improvisation. There is a need to develop it on the

basis of theories of organology and musical style in the part that concerns the

instrumental specificity.

The style of saxophone in jazz is a phenomenon that has not been

comprehensively studied so far. Neither have individual authorial representations

of this style by such prominent masters as J. Coltrane (1926 – 1967) and Theodore

Walter «Sonny» Rollins (born in 1930), true classics of saxophone jazz of the

second half of the ХХ century, been considered from this perspective. Thus, the

relevance of the dissertation topic is due to: 1) the fundamental role of the

saxophone in the art of jazz improvisation; 2) the urgent need of modern jazzology

for a comprehensive study of the specifics of the jazz saxophone style; 3) the lack

of special works devoted to the works of the classics of jazz saxophone

improvisation J. Coltrane and S. Rollins.

The purpose of the study is to identify the specifics of the art of saxophone

in American jazz of the 50s – 60s of the ХХ century by comparing the performing

styles of J. Coltrane and S. Rollins.

The object of the study is the saxophone in the art of jazz, the subject is

the performance styles of J. Coltrane and S. Rollins in a comparative aspect.

The material of the study was composed of: samples of jazz saxophone

improvisations by J. Coltrane and S. Rollins (more than 10 albums analyzed in

terms of overview), as well as their individual improvisations on the theme-

standard of Gene de Paul «You Don’t Know What Love Is» and the joint

improvisation on the theme of S. Rollins «Tenor Madness» (considered in detail).

Research methods. The concept of the research is based on the interaction

of methods of modern musicology (historical, deductive, genre-stylistic) with the

dominance of those that reveal the specifics of jazz performance (organological,

biographical, comparative and interpretive).

Scientific novelty of the results. The dissertation is the first experience in

Ukrainian musicology of a comprehensive study of the functioning of the
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saxophone in American jazz of the 1950s and 1960s on the example of the

creativity of J. Coltrane and S. Rollins. In the dissertation for the first time:

⎯ proposed a definition of the concept of «saxophone style» as a kind of

instrumental and species style;

⎯ generalized information on the organology of the saxophone as a universal

wind instrument;

⎯ outlines the aesthetic and communicative paradigm of the saxophone in

jazz;

⎯ revealed the specifics of saxophone jazz improvisation in terms of texture

and syntax;

⎯ a historiographical review of jazz saxophone styles in American jazz;

⎯ a comparative analysis of the performance styles of J. Coltrane and

S. Rollins;

⎯ an interpretive analysis of the saxophone improvisations of these masters,

which have not been previously studied in this aspect.

The dissertation consists of three chapters. Chapter 1, «Saxophone Style

in Classical and Jazz: Common and Special, » summarizes the information on

the organology of the saxophone as a universal wind instrument. It is emphasized

that in modern musicology the performer appears as an element of the

communicative triad «musician – composition – listener», where «composition»

means not only the composer’s opus, but also the instrument (voice) for which it

is intended. The definition of the saxophone style as a kind of instrumental and

species style is proposed: «a performing and composing phenomenon that

synthesizes the timbre-acoustic and figurative-semantic components of its sound,

which is distinguished by an intermediate position between wooden and copper

sounds, the peculiarity of the ratio of specificity and universalism with a tendency

to the priority of the latter».

It is noted that the saxophone «boom» that arose from the moment the

instrument was introduced into jazz was a natural phenomenon, was hereditary in
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nature and reflected the trends in timbre thinking established in the conditions of

romantic aesthetics. At the same time, as an actual «emblem» of jazz art, the

saxophone retained its own instrumental and species specificity, which was

embodied: 1) at the level of organology; 2) at the level of performance; 3) at the

level of form and drama of pieces.

Chapter 2, «Specifics of Jazz Improvisation, » outlines the aesthetic and

communicative paradigm of the saxophone in jazz and provides a

historiographical overview of jazz saxophone styles in American jazz. It is

emphasized that the saxophone style in jazz developed in the direction of

“popularized” collective (big bands of Count Basie and Duke Ellington,

symphony jazz of Paul Whiteman) to solo improvisational forms.

It is noted that the improvisational process in jazz is carried out on the basis

of two doctrines – individual-personal (self-expression of one improviser) and

collective (several improvisers united on the basis of parity or hierarchy).

It has been proven that improvisation is only a partially spontaneous act; it

emerges in the form of a kind of stylistic variations on a «theme-image» or even

«theme-text» with «correction» for the specifics of instruments or voices. Of

particular importance here is the language convention; the language of

improvisation should not only be understandable, but also deeply rooted in the

auditory consciousness, as the evergreens (theme-standards) in traditional jazz

clearly demonstrate.

Chapter 3, «Jazz Saxophone in the Works of J. Coltrane and S. Rollins:

Typology of Stylistic Embodiments, » emphasizes that a fundamental change in

the style of saxophone jazz improvisation (as well as jazz in general) occurs when

the «normative» swing, defined by «standardization» and «popularization, » is

replaced by the «anomalous» bebop, which offers autonomy to improvisers. In

jazz after bebop, in turn, two «polar» stylistic lines are formed and function: 1)

spontaneous and elitist (free jazz); 2) mass-cultural (fusion style – a conglomerate

of «old» and «new» in different individual and stylistic embodiments). This

10

distinction was combined with the tendency to form a single jazz style, where the

saxophone played a leading role and became one of its «emblems».

A comparative analysis of the styles of J. Coltrane and S. Rollins is carried

out. It has been found that a significant feature of J. Coltrane’s style was the shift

of the «center of gravity» of saxophone improvisation from vertical (harmony) to

horizontal (melody, or rather, monody). S. Rollins’ style is a certain antithesis to

J. Coltrane’s, but at the same time, they are close in some ways: both saxophonists

belong to the transitional period in the history of jazz, when the normativity of the

1920s-1940s was summarized and, at the same time, the foundations for further

innovations were laid. In contrast to J. Coltrane, who immediately determined the

vector of his own search towards the latter, S. Rollins appears as a

«traditionalist» – a virtuoso saxophonist who cares about improving his playing

technique much more than improvisation (hence his name brand – Saxophone

Colossus – known among jazz musicians).

It is emphasized that the creativity of these musicians has become a source

of inspiration for several generations of performers and musicians, both in the jazz

field and in some academic fields.

Keywords: academic and non-academic sphere of music making, jazz,

musical performance, interpretation, style, performance poetics, improvisation,

instrumentalism, wind instruments, jazz saxophone, works of J. Coltrane, works

of S. Rollins
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Дисертацію присвячено

одному з найцікавіших феноменів ХХ століття – джазу, вплив якого на

розвиток музичного мистецтва (як популярного, так й академічного)

неможливо переоцінити. Історія джазу характеризується складним і доволі

тривалим шляхом становлення, на якому він вийшов за межі цього пласта і

постав як явище, що існує на межі академічного та популярного

музикування. Це особливо виразно проявляється у сучасному джазі або, за

іншим формулюванням, в «джазі після біпопу» (за Юг Панас’є [146]).

Зазначимо, що сьогодні мова джазу (джазовий лексикон, за

Володимир Симоненком [73]) містить розлоге коло доволі різнорідних

компонентів, що об’єднуються в найкрупнішому вимірі на основі двох

етнослухових феноменів – афроамериканського та європейського,

синтезованих в явищах нової імпровізаційної культури і особливого

трактування ритму. Не менш важливим чинником тут постає, кажучи мовою

джазології, sounds – темброве втілення творів з використанням безлічі

combi-складів – суто інструментальних та вокально-інструментальних.

В цілому, джазовий інструментарій запозичений з академічного

пласта, хоча й зі значними модифікаціями функцій інструментів та голосів,

серед яких особливе місце належить саксофону. Інструмент відносно нового

типу був взятий на озброєння джазом завдяки нізці його темброво-технічних

властивостей і характеристик, які, врешті, й визначили його провідну роль

у джазовій імпровізації, якщо мати на увазі її мелодичну форму.

Підкреслимо, що група саксофонів не тільки «прижилася» в джазі, але і

стала в його ансамблево-оркестрових формах базовою, подібною до

скрипкового сімейства в класичному симфонічному оркестрі.

Водночас, маємо визнати, що одним із значущих і недостатньо

досліджених аспектів сучасної джазології є інструментально-видова

специфіка джазової імпровізації. Виникає необхідність її розробки на ґрунті
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теорій органології та музичного стилю в тій складовій, що стосується

видової інструментальної специфіки.

Стиль саксофона в джазі – явище, розробка якого комплексно досі не

здійснювалася. Не розглядалися під таким кутом зору й індивідуально-

авторські репрезентації цього стилю такими видатними майстрами, як

Дж. Колтрейн / John Willwam Coltrane (1926 – 1967) і С. Роллінз / Theodore

Walter «Sonny» Rollins (нар. в 1930 році), справжніх класиків саксофонного

джазу другої половини ХХ століття.

Таким чином, актуальність обраної в даній дисертації теми

обумовлена наступним:

⎯ засадничою роллю саксофона в мистецтві джазової імпровізації;

⎯ нагальною потребою сучасної джазології у комплексному

дослідженні специфіки джазового саксофонного стилю;

⎯ відсутністю спеціальних праць, присвячених творчості класиків


[…]


смичкові).
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V

Запропоновано оригінальну класифікацію етапів духовно-творчого

шляху Дж. Колтрейна, що включає чотири періоди:

1) ранній, адаптаційний (стиль hard-bop) – початок 1950-х років);

2) перехідний, інноваційний (освоєння техніки sheets of sound) –

середина 1950-х – початок 1960-х років;

3) стабілізаційний (остаточний перехід до modal jazz) – перша

половина 1960-х років);

4) індивідуально-новаторський (повне занурення в стилістику free

jazz'у) – останні три роки його життя – з 1965-го по 1967-й.

Визначено, що компендіумом стилю Дж. Колтрейна як лідера

квартету в складі його самого, барабанщика Е. Джонсона, басиста

Дж. Гаррісона, піаніста М. Тайнера став альбом «A Love Supreme» (1964), де

представлені три іпостасі «святого Джона» (музикант був зарахований до

лику святих африканської православної церкви США. Альбом складається

з чотирьох номерів, у стилістиці яких парадоксально поєднуються блюз,

східна імпровізація, академічний авангард, афроамериканські spirituals і

gospels, із фінальним «Psalm» – саксофонним гімном на славу

Всевишнього).

Підкреслено, що Дж. Колтрейну належить винахід техніки гранично

високої швидкості саксофонної гри, що здобула назву sheets of sound

(«звуковисотні смуги»), за допомогою якої досягається занурення в світ

духовних сутностей. Саксофоніст експериментує з двома видами

інструмента – тенор і сопрано-саксофоном (альбом «My Favorite Things»

1961-го року), розкриваючи в них, за його власними словами, якості «міці»

(тенор-саксофон) і «краси звуку» (сопрано-саксофон).
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VІ

Виокремлено три «генних» джерела, що сприяли формуванню стилю

С. Роллінза:

1) естрадно-танцювальний jump band 1930-х – 40-х років;

2) саксофонний драйв К. Хокінса;

3) мелодика блюзів і джазових балад, що тяжіє до емоційно-ефектних

узагальнень.

Зазначено, що в альбомі «Saxophone Colossus» (1956) – маніфесті

стилю С. Роллінза, де він і його колеги по ансамблю – Т. Фланаган

(фортепіано), Д. Уоткінс (контрабас), М. Роуч (барабани) – вперше

демонструють техніку імпровізацій-варіацій, засновану на комбінаториці

тематичних фраз, що «склеюються в довільному порядку» (Дж. Коллієр). З

цього моменту стилістичним «рефреном» для С. Роллінза стає hard bop, до

якого він періодично повертається в подальшому. Девіз творчості

С. Роллінза – «залишатися самим собою» (його власні слова), що

підтверджується: 1) акцентом на віртуозній саксофонній грі як «ключа» до

успіху; 2) підпорядкуванням цьому надзавданню всіх інших складових

індивідуального стилю. Ці настанови визначили дві «кризи мовчання», коли

С. Роллінз опинявся немов за рамками інтонаційної ситуації, що складалася

в джазі того часу.

Виходи з них ознаменовувалися випуском нових альбомів. Перша

криза (межа 1950-х – 60-х років) завершилася випуском альбому з

символічною назвою «The Bridge» (1962) – «місток» між ідіомами swing і

bebop як ключовими для С. Роллінза-імпровізатора. Тоді ж з’являються і ряд

інших альбомів, що містять розробку таких різнорідних явищ, як latino jazz

– альбом «What's New» (1962), free jazz і swing – альбоми «Our Man in Jazz»

(1962) і «East Broadway Run Down» ( 1966), імпровізації-варіації на

популярні джазові стандарти – «Now's the Time» (1964). Створення своєї

джазової «колекції» С. Роллінз продовжив і після другої творчої кризи,

(вона припадає на рубіж 1960-х – 70-х років). Тоді для оновлення були
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залучені: а) мотиви східних імпровізацій, б) стилістика jazz-rock (у 1981-му

році він навіть бере участь у записі альбому «Tattoo You» гурту «Rolling

Stones»).

Повернення до «моностилістики» («образ» саксофона як константа

жанрово-стильової системи) знаменувалося у С. Роллінза виходом «Solo

Album» (1985), а також великим гастрольним турне по містах США в складі

ансамблю «Milestone Jazzstars», що ставив завдання довести життєздатність

hard bop'у.

VІІ

Здійснено порівняльний аналіз імпровізацій Дж. Колтрейна та

С. РОлінза. Зазначено, що характеристики стилів обох саксофоністів стають

особливо наочними в їхній єдиній спільній роботі – імпровізації на тему

«Tenor Madness» з однойменного альбому, записаного квартетом

С. Роллінза в 1956-у році. По суті це – стилізація під академічний подвійний

концерт, але з поправкою на джазову стилістику:

1) концертування тут підпорядковане специфіці камерності з

властивою їй рівнопотенційністю партій;

2) на першому плані у ньому постає віртуозність – виконавська й

імпровізаторська.

П’єса «Tenor Madness» – не тільки перша і головна, але і

наймасштабніша (понад 12 хвилин звучання) серед 5-ти номерів альбому.

Запропонований у дисертації порівняльний аналіз даної п’єси передбачав

наступний алгоритм: 1) характеристику теми С. Роллінза, вирішеної в

стилістиці blues'у; 2) співставлення імпровізаційних манер обох

саксофоністів; 3) характеристику взаємодії лідерів з іншими учасниками

ансамблю. Необхідно було також вказати на суміщення в даній імпровізації

ознак swing'у і bebop'у, а також виявити особливості її будови.

«Tenor Madness» – багатохорусна колективна імпровізація з

солюванням не лише лідерів, а й інших учасників ансамблю, обрамлена
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унісонними проведеннями теми дуетом саксофоністів. Крім 4-х роздільних

саксофонних, фортепіанного і контрабасового solo, вона містить два

змішаних за складом учасників розділи – обидва саксофоністи і

барабанщик, діалог саксофоністів.

Перше solo (3,5 хоруси) виконує Дж. Колтрейн у властивій йому

розробковій манері виокремлення з теми мотивів-паттернів, які

перетворюються в «звуковисотні смуги» на тривало утримуваних гармоніях

у вільній метриці.

Наступне solo-відповідь С. Роллінза (4 хоруси) будується на основі

варіаційної техніки, що включає прості і секвентні повторення тематичних

елементів із «вставками» фраз, побудованих на загальних формах звучання

(відрізки гам, арпеджіо, застосовувані, зокрема, на початку кожної

наступної фрази, котрі означають сигнал до активізації слухацької уваги).

Для надання особливого «драйву» своїй манері гри саксофоніст

використовує ефектні vibrato на останніх звуках фраз з одночасним

філіруванням звука, зміщує ввідні тони мелодії зі слабких на сильні долі

тактів, упроваджує мелізматику (морденти). С. Роллінз робить і своєрідний

«комплімент» своєму опонентові, вводячи в кінці 4-го хоруси

багатозвучний пасаж у дусі колтрейнівських sheets of sound.

Відмінності виконавських манер саксофоністів стосуються і

темброінтонації: звучання тенор-саксофона у Дж. Колтрейна відрізняється

деякою холодністю, «металевим» блиском і «глянцем»; С. Роллінз

натомість надає перевагу більш теплому, «матовому» звуку, що походить

від вокального blues'у. В сфері регістрування у Дж. Колтрейна

спостерігається тенденція до розширення діапазону вгору; С. Роллінз

залишається в межах середнього і нижнього регістрів, компенсуючи

відсутність звуковисотних контрастів за рахунок динаміки і штрихів.

Solo піаніста Р. Гарланда (2 хоруси), яке звучить далі, є стилізацією

під манери гри лідерів: у першому хорусі «портретується» Дж. Колтрейн

(пасажі дрібними тривалостями у вільній метриці), в другому – С. Роллінз
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(розгорнуті мелодичні фрази фігураційно-орнаментального типу в

стабільній метриці). Аналогічна картина спостерігається і в імпровізації

контрабасиста П. Чемберса (1,5 хоруси), з тією лише різницею, що обидва

стилі в ній наче змішуються, утворюючи конгломерат прийомів, похідних

від bebop'у і swing'у, доповнених ефектною тембро-колористикою (швидкі

репетиції на одному звуці, «бендування»).

Наступним етапом імпровізаційного процесу в «Tenor Madness» стає

полілог обох саксофоністів і барабанщика Ф. Дж. Джонса (2 хоруси). Сенс

імпровізації тут полягає у відтворенні ідеї респонсорики: відповідаючи на

репліки лідерів, барабанщик копіює їхні стилі – метричну свободу і

швидкий темп гри Дж. Колтрейна, гостроту ритму і свінгове синкопування

манери С. Роллінза.

Далі в розвитку форми імпровізації «Tenor Madness» настає фаза

підсумовування-замикання. Спочатку кожен із саксофоністів виконує по

одному хорусу: Дж. Колтрейн акцентує увагу на швидких фонових пасажах,

що порушують метричну «сітку» теми; С. Роллінз варіює окремі мотиви,

проводячи їх секвентно з підключенням у проміжках між ними коротких

каденційних «вставок» на нейтральному матеріалі.

Замикається імпровізаційний процес у «Tenor Madness» масштабним

(6 хорусів) епілогом – свого роду «імпровізацією в імпровізації». Кожен із

саксофоністів виконує по 4 такти в 18-ти структурах типу «запитання-

відповідь», демонструючи вже не «суперечку» (сoncertare), а «сплетіння»

(concerere) одиниць імпровізаційного тексту, де «запитання» задає

Дж. Колтрейн, а «відповіді» на них надає С. Роллінз. Здобута як наслідок

єдність «точок зору» на тему остаточно підтверджується її скороченим

унісонним проведенням (пів хорусу – 12 тактів), що вибудовує «арку» з

початком п’єси і символізує спільне в стильових манерах видатних

джазменів.
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ДОДАТОКИ

Додаток А

Приклад 1а (оригінал теми-стандарту Дж. де Поля In C)
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Приклад 1б (варіант теми, запропонований С. Роллінсом, In BЬ)
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Приклад 2а (розділ А1 першого хорурсу імпровізації С. Роллінса)
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Приклад 2б (розділ А2 першого хорусу імпровізації С. Роллінса)

Приклад 3а (розділ В першого хорусу імпровізації С. Роллінса)
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Приклад 3б (розділ А3 першого хорусу імпровізації С. Роллінса)
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Приклад 4а (розділ А1 другого хорусу імпровізації С. Роллінса)

Приклад 4б (розділ А2 другого хорусу імпровізаційного С. Роллінса)
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Приклад 5 (варіант теми-стандарту «You Don’t Know What Love Is»

запропонований Дж. Колтрейном)
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Приклад 6а (розділ А1 хорусу імпровізації Дж. Колтрейна)
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Приклад 6б (розділ А2 хорусу імпровізації Дж. Котрейна)

Приклад 7 (розділ В хорусу імпровізації Дж. Колтрейна)
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Приклад 8 (оригінал авторської тема С. Роллінса)
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Tenor Madness Transcription
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Додаток Б

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ

ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті в наукових фахових виданнях категорії Б,

затверджених МОН України

1. Стецюк Р. О. Джазова саксофонна імпровізація: параметри

фактури та синтаксису. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і

практики освіти : зб. наук. ст. Вип. 57 / Харків. нац. ун-т мистецтв імені
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С. 88–109. DOI 10.34064/khnum1-57.06
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освіти: зб. наук. ст. Вип. 72. Харків. нац. ун-т мистецтв імені

І. П. Котляревського; ред.-упоряд. Л.В. Русакова, Я.О. Сердюк. Харків:

ХНУМ, 2024. С. 38–53. DOI 10.34064/khnum1-72.03

https://intermusic.kh.ua/vypusk72/problemy_72_3_Stetsiuk.pdf

3. Стецюк Р.О. Джазовий саксофонний стиль С. Роллінза: етапи

становлення. Аспекти історичного музикознавства: зб. наук.ст. Вип.
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Конференції:

1. Міжнародна науково-практична конференція «Музика і театр у

сучасному науковому дискурсі» (Харківський національний
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університет мистецтв імені І.П.Котляревського, Харків, 22 лютого

2019 року);
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І.П.Котляревського, Харків, 22-23 березня 2019 року);

3. «Сучасне слово про мистецтво: наука та критика» (Харківський
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