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 Дисертаційне дослідження Стецюка Р. О., присвячене порівняльному

аналізу саксофонних стилів двох визначних постатей американського джазу

середини ХХ століття – Джона Колтрейна та Сонні Роллінза – є ґрунтовним,

актуальним і безперечно вагомим внеском у розвиток вітчизняної джазології та

органології. Автор цілком переконливо обґрунтовує потребу в науковому аналізі

джазового саксофона як інструментально-видового феномену, що поєднує

технічні, стилістичні та семантичні складники. Особливої значущості набуває

спроба теоретично осмислити поняття «стиль саксофона» та розглянути його

крізь призму виконавської поетики. Обґрунтованість вибору дисертантом

творчість Дж. Колтрейна і С. Роллінза як предмета дослідження не викликає

сумнівів – це фігури, що втілюють дві різні парадигми розвитку післябопової

саксофонної імпровізації.

Дисертація має чітку структуру з трьох розділів, в межах якої послідовно

розгортається теоретико-методологічна концепція дослідження.

У першому розділі зроблено спробу вивести термінологічну і

концептуальну основу, зокрема запропоновано авторське трактування

інструментально-видового стилю саксофона. Ці положення важливі як для

методологічного апарату, так і для подальших практичних аналітичних кроків.

Другий розділ присвячено систематизації параметрів джазової

імпровізації та естетико-комунікативних функцій саксофона в різних джазових

контекстах. Варто підкреслити вдале поєднання естетичного, історико-

культурного й аналітичного аспектів.

Третій розділ є кульмінаційним – саме тут реалізується головна мета

дослідження: типологічна характеристика саксофонних стилів Дж. Колтрейна

та С. Роллінза, здійснення інтерпретаційного та порівняльного аналізу їхніх

імпровізацій. Окремо заслуговують на увагу мікроаналітичні розбори стандарту

«You Don’t Know What Love Is» і дуету «Tenor Madness», які виконані вельми

переконливо.

Серед безперечних здобутків даної наукової розвідки варто виокремити:

 введення дефініції «стиль саксофона» як особливого виду

композиторсько-виконавського стилю;

 виокремлення параметрів джазової саксофонної імпровізації на рівні

фактури та синтаксису;

 здійснення історіографічного аналізу розвитку саксофонного стилю в

американському джазі з урахуванням як індивідуальних, так і

колективних форм імпровізації;

 комплексне зіставлення двох протилежних, але взаємодоповнюючих

виконавських підходів, які репрезентують Дж. Колтрейн та С. Роллінз.

Дисертація має виразне евристичне та освітньо-методичне значення.

Запропоновані положення можуть бути використані у навчальних курсах з

історії джазу, інструментознавства, інтерпретології, а також у фаховій

виконавській підготовці саксофоністів.

Дисертант продемонстрував глибоке ознайомлення з джерельною базою

як у сфері джазового виконавства, так і в органології, естетиці, музикознавстві.

Позитивно сприймається рецензентом наявність у списку джерел дисертації

певного обсягу іншомовних покажчиків. Особливо важливо, що джерела

аналізу охоплюють не лише теоретичні праці, але й значний пласт практичного

матеріалу – альбоми, аудіозаписи, стенограми імпровізацій.

Мета дослідження Стецюка Р. О. – виявити специфіку мистецтва

саксофона в американському джазі 50-х – 60-х років ХХ століття через

порівняння виконавських стилів Дж. Колтрейна та С. Роллінза — вважається

рецензентом досягнутою, а поставлені наукові завдання — вирішеними.

В процесі ознайомлення з концептосферою дисертації Стецюка Р. О. в

рецензента виникли зауваження:

На с. 23-24 дисертації автором вказано такі поняття, як універсалізм та

специфіка інструментів та їх діалектика. Із тексту дисертації не зовсім

зрозуміло, чи це авторська наукова розробка, чи це концепція (та

диференціація) іншого дослідника? В останньому випадку, на думку рецензента

було б доречно вказати посилання.

Наступне зауваження стосується визначення “стилю саксофона”. Автор

дисертації зазначає: “стиль саксофона – виконавсько-композиторський феномен,

що синтезує темброво-акустичні та образно-семантичні складові його звучання,

котре вирізняється проміжним положенням між дерев’яними і мідними

саундами, своєрідністю співвідношення специфіки та універсалізму з

тенденцією до пріоритету останнього” (с. 29-30). У формуліровці даної

дефініції змішується академічна та джазова лексична термінологія. Адже

поняття “звучання” має сферу побутування в академічному музикознавстві, а

“саунд” в неакадемічному. Можливо, варто уніфікувати цей стиль?

Також рецензента здивувала відсутність посилань в підрозділі 1. 2., в

якому викладено історію саксофона (с. 31-32)

На думку рецензента, дисертантом недостатньо приділено уваги

особливостям виконавського мистецтва саксофону в музиці

західноєвропейської академічної традиції. Не вказані виконавці та специфіка

виконання.

Запитання:

1. На погляд рецензента, можливо, висновки були б більш повними, якщо б

автором було конкретизовано, з яких складових утворюється саксофонний стиль

зазначеного в дисертації періоду. Отже, яким є саксофонний стиль у джазовому

музикуванні 50-60-х років ХХ століття? Які фактори впливають на його

формування?

2. В дисертації неодноразово використовується поняття “поетика”, при цьому

ми не знайшли чіткого пояснення, що саме мається на увазі під цим поняттям.

Що таке поетика у вашому розумінні? Чому ви вживаєте поняття “поетична

компетенція”, а не виконавська або комунікативна компетенція? Чому саме

“поетична”? (с. 94).

Все зазначене вище дозволяє стверджувати, що дисертація ««Саксофон у

джазовому мистецтві США 1950-х – 1960-х років (на прикладі

порівняльного аналізу стилів Дж. Колтрейна і С. Роллінза)» за актуальністю,

теоретико-методологічним рівнем, науковою новизною відповідає вимогам

МОН України стосовно дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії, а її

автор Стецюк Роман Олександрович заслуговує присудження ступеня доктора

філософії за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво».

Кандидатка мистецтвознавства,

старший викладач кафедри оркестрових

духових та ударних інструментів
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